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Co roku staramy się przybliżyć Państwu istotę wyróżnio-
nych Nagrodą Nobla osiągnięć naukowych poprzez 

specjalne opracowanie, do przygotowania którego zapra-
szamy wybitnych, specjalizujących się w danej dziedzinie 
naukowców. Pisaliśmy już o tym, że w 2024 roku Nagrodę 
Nobla z chemii otrzymało trzech uczonych: David Baker, 
Demis Hassabis i John Jumper, których dokonania doty-
czyły przewidywania struktury białek oraz projektowania 
nowych protein o pożądanych funkcjach. Do przygotowa-
nia stosownego artykułu zaprosiliśmy zatem znakomitego 
specjalistę w dziedzinie modelowania białek, profesora 
Wydziału Chemii Uniwersytetu Warszawskiego, Pana dr. 
hab. Dominika Gronta, który doświadczenie zawodowe 
zdobywał m. in. w ramach stażu podoktorskiego w zespole 
jednego z noblistów – prof. Davida Bakera. Współautorką 
opracowania jest Pani Marta Wieczorkowska z Wydziału 
Biologii Uniwersytetu Warszawskiego, zainteresowana 
modelowaniem struktur przestrzennych na potrzeby ba-
dań neurobiologicznych, związana także z Instytutem 
Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego i Instytutem 
Matki i Dziecka. Mam nadzieję, że lektura tego artykułu 
przybliży Państwu istotę tej fascynującej i niezwykle waż-
nej dziedziny, jaką jest modelowanie struktur białkowych.

W dziale „Nauka i technika” zapraszam następnie do 
odkrywania chemicznych tajemnic owoców granatu w ob-
szernym opracowaniu Pani dr Joanny Kurek, dowodzącym, 
iż zestawienie godnych uwagi związków chemicznych za-
wartych w tych owocach znacznie przekracza najlepiej za-
pewne znany kwas elagowy. Z kolei chemiczne spojrzenie 
na materię nieożywioną, tym razem pod postacią biżuterii, 
wzbogacone interesującym zarysem historii jej powstania 
i dziejowej ewolucji,  proponuje Pani dr inż. Anna-Maria 
Tryba. 

W dziale „Metodyka i praktyka szkolna” zamieszczany 
czwartą część dyskusyjnego artykułu pióra Panów: dr. Ma-
riusza Łukaszewskiego i mgr. Leonarda Nowakowskiego, 
stanowiącego kontynuację ważnego i wciąż aktualnego 
zagadnienia reakcji redoks w chemii organicznej – w ory-
ginalnym ujęciu, skłaniającym do przemyśleń i innego 
spojrzenia na formalizm stopni utlenienia i ich zmian 
w tego typu procesach. Z kolei Czytelnikom oczekującym 
przepisu na efektowny eksperyment chemiczny rekomen-
duję kolejne opracowanie pasjonata chemiluminescencji 
– Pana mgr. Marka Plesa, który tym razem wybrał… groch 
jako główny substrat kolejnej widowiskowej reakcji. 

W numerze tym publikujemy również kompletny ze-
staw zadań teoretycznych i laboratoryjnych z II etapu 71. 
Olimpiady Chemicznej, wśród których można, jak sądzę, 
znaleźć inspirację do zajęć ze szczególnie utalentowanymi 
uczniami, rozważającymi udział w konkursach chemicz-
nych różnej rangi. 
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